
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1643 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

                     

 

PORTARIA Nº 104/2025 - SECEL 
 

 
 

 
“ANULA A PORTARIA 97/2025” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

                               I – Tornar nulo os atos da portaria 97/2025 - SECEL 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 22 de maio de 2025. 

0 
 

 
 
 
 

 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1643 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 105/2025 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

NEIDE MARIA DE 
MORAES NEVES 

JANIÓPOLIS 03/06/2025 13/06/2025 01 TRANSPORTE DE ATLETAS PARA 
JOGO AMISTOSO 
PREPARATÓRIO PARA JOGOS 
ABERTOS 

R 60,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 02 de  junho de 2025. 

 
 
 
/ 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1643 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 176/2025 - SESAU 

“Concessão de diárias” 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

ELIAS DE 
ALMEIDA 

CURITIBA-
PR 

04/06/2025 05/06/2025 01 500,00 TABELA II 
ALÍNEA 

“D” 

TRANSPORTAR OS 
PACIENTES E. D. M. B. 
E I. M. A. M. PARA 
TRATAMENTO TFD NO 
HOSPITAL MADALENA 
SOFIA E O PACIENTE 
N. B. D. S. C. PARA 
TRATAMENTO TFD NO 
HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DO ROCIO 
EM CURITIBA. 

ELIAS DE 

ALMEIDA 

CURITIBA-

PR 

04/06/2025 05/06/2025 01 

 

250,00 

 

TABELA II 
ALÍNEA  

“D” 
 

TRANSPORTAR OS 
PACIENTES E. D. M. B. E 
I. M. A. M. PARA 
TRATAMENTO TFD NO 
HOSPITAL MADALENA 
SOFIA E O PACIENTE N. 
B. D. S. C. PARA 
TRATAMENTO TFD NO 
HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DO ROCIO 
EM CURITIBA. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Quarto Centenário, 02 de junho de 2025. 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1643 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 64/2025     
Licitação  Nº: 28/2025     
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL E 
BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA) DESTINADOS A MERENDA 
ESCOLAR.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

02/06/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 55.084.605 PATRICIA SILVA TEIXEIRA 

CPF/CNPJ Nº:  55.084.605/0001-08 
 

 03 – LOTE/ITEM: 
 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA VALOR 
UNIT. 

R$ 

VALOR 
TOTAL 

RS 
1 8.200 LITROS LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL, 

ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA DESCARTÁVEL DE 01 LITRO. 

CLAF 5,00 41.000,00 

2 800 LITROS BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA, FONTE DE 
VITAMINAS E NUTRIENTES, RESULTANTES DA 
MISTURA DO LEITE PASTEURIZADO, SORO DO 
LEITE, SABOR MORANGO. EMBALAGEM EM 
POLIETILENO CONTENDO 1000 ML DO 
PRODUTO, RESFRIADO NO MÁXIMO 10º C 
PRAZO DE VALIDADE 45 DIAS DEVERÁ 
CONSTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA. 

CLAF 7,71 6.168,00 

 
  

 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1643 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 47.168,00 (quarenta e sete mil cento e sessenta e oito 
reais). 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 02 de junho de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1643 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, 
de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 

67/2025 

Contratação Direta Nº: 
27/2025 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO E 

CONTROLE PATRIMONIAL PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

02/06/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 

FAZAN ETIQUETAS METALICAS LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 
44.945.514/0001-95 

 
03 – LOTE/ITEM: 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA VALOR 
UNIT.  

VALOR 
TOTAL  

1 5.000  UNID ETIQUETA DE PATRIMÔNIO COM CÓDIGO 
DE BARRAS. MATERIAL: POLIÉSTER NA COR 
PRATA. CÓDIGO DE BARRAS: COR PRETA. 
LOGOTIPO: COLORIDO. FORMATO: 
RETANGULAR, COM SEMICÍRCULO NAS 
CANTONEIRAS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 
LARGURA 46MM X ALTURA 18MM X 
ESPESSURA 0,3MM; IMPRESSOS: LOGOTIPO 
(BRASÃO) COLORIDO, PALAVRA 
PATRIMÔNIO PARA ATENDER EXIGÊNCIA DA 
ISO 9002, NUMERADAS SEQUENCIALMENTE 
A PARTIR DE 10.001 COM RESPECTIVO 
CÓDIGO DE BARRAS. 
 
LAYOUT 
 

PROPRIA R$ 0,27 R$ 1.350,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1643 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais). 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 02 de junho de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

  
LOGOTIPO: ÁREA RESERVADA AO 
LOGOTIPO 14 X 14 MM COLORIDO. 
DESCRIÇÃO CÓDIGO DE BARRAS: 
CARACTERES NUMÉRICOS > 6 (SEIS) 
DÍGITOS. TAMANHO CONJUNTO DE 
CÓDIGOS 24 MM; SIMBOLOGIA > CÓDIGO 
128 (INTERCALADO 2D5) E OUTROS. 
DESCRIÇÃO ALFA: PALAVRA PATRIMÔNIO 
ATENDENDO EXIGÊNCIA QT. ISO 9002. 
 

 
IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1643 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 
 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 74/2025     

Contratação Direta Nº: 13/2025     
Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Objeto: CUSTEIO DE INSCRIÇÃO PARA SERVIDOR PARA O CURSO 
COMUNICAÇÃO E MÍDIAS SOCIAIS. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

02/06/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 

UNYFLEX - UNYGOV GOVERNANCE CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS GOVERNAMENTAIS LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 
55.930.096/0001-89 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 2.790,00 (dois mil, setecentos e noventa reais). 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 02 de junho de 2025 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT.  VALOR TOTAL  
1 1 SERV CUSTEIO DE INSCRIÇÃO PARA 

SERVIDOR PARA O CURSO 
COMUNICAÇÃO E MÍDIAS SOCIAIS. 
DATA: 03 A 06 DE JUNHO DE 2025. 

LOCAL: CURITIBA – PARANÁ.  

R$ 2.790,00 R$ 2.790,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1643 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2025-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: FAZAN ETIQUETAS METALICAS LTDA - CNPJ Nº 44.945.514/0001-95. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 27/2025. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO E CONTROLE 

PATRIMONIAL PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
DA ADMINISTRAÇÃO. 

 
VALOR: R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável . 
DATA DA ASSINATURA: 02 de junho de 2025. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1643 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 059/2025-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025-PMQC 

 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida 
Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG 
Nº 3.971.307-1/SESP-PR,  inscrito no CPF Nº 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida 
Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: 55.084.605 PATRICIA SILVA TEIXEIRA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ Nº 55.084.605/0001-08, com sede na Avenida Assunção, N° 1757, bairro centro, Andar Sla 02 
Segundo Piso, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, neste ato representada por sua 
representante legal, a Sra. PATRICIA SILVA TEIXEIRA, portadora do RG Nº 6.721.771, inscrita no CPF Nº 
098.302.559-21,  residente e domiciliado na cidade de Cascavel/Pr. 
 
DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL E BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA) DESTINADOS 
A MERENDA ESCOLAR, especificado no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025-PMQC, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
cujo preço tenha sido registrado, independentemente de transcrição. 
 

VALOR REGISTRADO: O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada 
item, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:  

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA VALOR 
UNIT. 

R$ 

VALOR 
TOTAL 

RS 
1 8.200 LITROS LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL, 

ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA 
DESCARTÁVEL DE 01 LITRO. 

CLAF 5,00 41.000,00 

2 800 LITROS BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA, FONTE DE 
VITAMINAS E NUTRIENTES, RESULTANTES DA 
MISTURA DO LEITE PASTEURIZADO, SORO DO 
LEITE, SABOR MORANGO. EMBALAGEM EM 
POLIETILENO CONTENDO 1000 ML DO 
PRODUTO, RESFRIADO NO MÁXIMO 10º C 
PRAZO DE VALIDADE 45 DIAS DEVERÁ CONSTAR 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. 

CLAF 7,71 6.168,00 

DAS DOTAÇÕES: O pagamento decorrente do objeto desta contratação correrá à conta dos 
recursos da dotação orçamentária: 
 
 
 
 

225 10.019.12.306.0005.2.135.3.3.90.32.00.00. 1034 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

226 10.019.12.306.0005.2.135.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

264 10.020.12.306.0005.2.140.3.3.90.32.00.00. 1034 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1643 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

265 10.020.12.306.0005.2.140.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

283 10.021.12.306.0005.2.137.3.3.90.32.00.00. 1001 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

284 10.021.12.306.0005.2.137.3.3.90.32.00.00. 1034 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

285 10.021.12.306.0005.2.137.3.3.90.32.00.00. 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:  A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 
(um) ano, contado a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do 
seu extrato, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde 
que comprovado o preço vantajoso. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 02 de junho de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1643 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ra t i f ica  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
27/2025, nos termos do art. 75, inciso II, § 3º, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2025 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 67/2025 

CONTRATADA(O): FAZAN ETIQUETAS METALICAS LTDA CNPJ/MF: 44.945.514/0001-95 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO E CONTROLE 
PATRIMONIAL PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO. 

VALOR TOTAL: R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais) 

DATA DA ASSINATURA: 02 de junho de 2025 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 02 de junho de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1643 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 74/2025 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
13/2025, de acordo com o Art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme 
quadro abaixo: 
 
 
 

FORNECEDOR: UNYFLEX - UNYGOV GOVERNANCE 
CAPACITACAO E TREINAMENTOS GOVERNAMENTAIS LTDA 

CNPJ: 55.930.096/0001-89 

OBJETO: CUSTEIO DE INSCRIÇÃO PARA SERVIDOR PARA O CURSO COMUNICAÇÃO E 
MÍDIAS SOCIAIS. 
VALOR TOTAL: R$ 2.790,00 (dois mil, setecentos e noventa reais). 
DATA: 02 de junho de 2025 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 02 de junho de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1643 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 12/2025 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de Inexigibilidade nº 12/2025, para: INSCRIÇÃO DE 
BRUNO OCTAVIO TESSAROLO GONCALVES, CAMILA MEDEIROS CARLUCCI, ELIZEU DE ALMEIDA,FABIANA MARIA KOASNE 
E SILVIO APARECIDO BESSANI NO CURSO DE CAPACITAÇÃO COM O SEGUINTE TEMA “QUARTO CONGRESSO NACIONAL 
DE CONTROLE DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA” O valor da compra será de R$ 5.960,00 (cinco mil novecentos e sessenta 
reais) para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 31/12/2025; a dotação. 
01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; 
Quarto Centenário, Estado do Paraná, 02 de junho de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1643 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto 
do Termo de inexigibilidade Nº. 12/2025, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com 
valor de R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais. 
 
Quarto Centenário – Pr, 02 de junho de 2025. 

 

 

 

Elizeu de Almeida 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2025/2026 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1643 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

ATO DA MESA DIRETORA N°10/2025 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão oficial do 
município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

BRUNO 
OCTAVIO 

TESSAROLO 
GONCALVES 

3 1.566,00 03/06/2025 06/06/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À VIAGEM PARA AUDIÊNCIA JUNTO AOS 
GABINETES DOS DEPUTADOS ESTATUAIS E REUNIÕES NA 
SECRETARIAS DO GOVERNO DO ESTADO AFIM DE 
APRESENTAR DEMANDAS DO MUNICÍPIO E PARTICIPAÇÃO 
NO “ 4ª CONGRESSO NACIONAL DE CONTROLE DA 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA’’ 

CAMILA 
MEDEIROS 
CARLUCCI 

3 1.566,00 03/06/2025 06/06/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À VIAGEM PARA AUDIÊNCIA JUNTO AOS 
GABINETES DOS DEPUTADOS ESTATUAIS E REUNIÕES NA 
SECRETARIAS DO GOVERNO DO ESTADO AFIM DE 
APRESENTAR DEMANDAS DO MUNICÍPIO E PARTICIPAÇÃO 
NO “ 4ª CONGRESSO NACIONAL DE CONTROLE DA 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA’’ 

ELIZEU 
DE 

ALMEIDA 

3 1.566,00 03/06/2025 06/06/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À VIAGEM PARA AUDIÊNCIA JUNTO AOS 
GABINETES DOS DEPUTADOS ESTATUAIS E REUNIÕES NA 
SECRETARIAS DO GOVERNO DO ESTADO AFIM DE 
APRESENTAR DEMANDAS DO MUNICÍPIO E PARTICIPAÇÃO 
NO “ 4ª CONGRESSO NACIONAL DE CONTROLE DA 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA’’ 

FABIANA 
MARIA 

KOASNE 

3 1.566,00 03/06/2025 06/06/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À VIAGEM PARA AUDIÊNCIA JUNTO AOS 
GABINETES DOS DEPUTADOS ESTATUAIS E REUNIÕES NA 
SECRETARIAS DO GOVERNO DO ESTADO AFIM DE 
APRESENTAR DEMANDAS DO MUNICÍPIO E PARTICIPAÇÃO 
NO “ 4ª CONGRESSO NACIONAL DE CONTROLE DA 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA’’ 

SILVIO 
APARECIDO 

BESSANI 

3 1.566,00 03/06/2025 06/06/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À VIAGEM PARA AUDIÊNCIA JUNTO AOS 
GABINETES DOS DEPUTADOS ESTATUAIS E REUNIÕES NA 
SECRETARIAS DO GOVERNO DO ESTADO AFIM DE 
APRESENTAR DEMANDAS DO MUNICÍPIO E PARTICIPAÇÃO 
NO “ 4ª CONGRESSO NACIONAL DE CONTROLE DA 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA’’ 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

        
Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 02 de junho de 2025. 

 
 
 
 
 
            ELIZEU DE ALMEIDA                                       EMERSON C. RIBEIRO VASCONCELOS 
                 PRESIDENTE                                                                   1° SECRETARIO 

 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1643 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2025-06-02T16:02:36-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




